
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 240 
din 24 septembrie 2025 

 
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 
septembrie 2025, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 
septembrie 2025, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
1. Modificarea statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Modificarea statului de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Preluarea în domeniul public al Județului Galați a unor bunuri de retur de natura mijloacelor 
fixe, realizate în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
în județul Galați, în perioada 2014 – 2020” și transmiterea acestora în concesiune către 
Operatorul Regional S.C. Apă Canal S.A. Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 129 din 29.05.2025 privind aprobarea 
încadrării tronsonului din drumul județean DJ 255A: DN 24D - Odaia Manolache – Cișmele – 
limită Județul Brăila (DN 65), cuprins între km 16 + 000 și km 24 + 260, în categoria 
funcțională a drumurilor publice de interes județean sub un nou indicativ, indicativul DJ 255D. 

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 130 din 29.05.2025 privind aprobarea 
modificării traseului și a lungimii drumului județean DJ 255A: DN 24D - Odaia Manolache – 
Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65). 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Exprimarea acordului prealabil al Județului Galați, prin Consiliul Județean Galați, în ceea ce 
privește investiția „Învestiții în infrastructura Broadband în județele Brăila, Buzău, Galați și 
Vrancea" și a acordului de principiu privind dreptul de acces  asupra terenurilor afectate de 
realizarea lucrărilor. 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea solicitării Consiliului Local al comunei Smârdan de trecere a unor suprafețe de 
teren, aferente drumului județean DJ 255C, din domeniul public al județului Galați și 
administrarea Consiliului Județean Galați, în domeniul public al județului Galați și 
administrarea Consiliului Local al Comunei Smârdan, județul Galați, în vederea implementării 
proiectului: „Creșterea și îmbunătățirea gradului de mobilitate în comuna Smârdan prin 
digitalizare – Lot 1”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Județean Galați şi Curtea de Apel Galați, în vederea organizării Conferinței „Drept 
civil și Drept de procedură civilă”. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 240 din 24 septembrie 2025 
Pag. nr.   

9. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați, prin 
Consiliul Județean Galați și Asociația Clubul Sportiv United Galați - Clubul Sportiv Unit Galați 
în vederea organizării rundei principale a Ligii Campionilor UEFA Futsal, ediția 2025 - 2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați, prin 
Consiliul Județean Galați și Muzeul de Artă Vizuală Galați în vederea organizării și 
desfășurării proiectului “Noaptea Muzeelor 2026 la Galați. Proiect de reactivare și de creștere 
a vitalității culturale a orașului”, sesiunea I/2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 87 din 11 aprilie 2025 privind 
aprobarea proiectului „Centru integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați” și a cheltuielilor 
legate de acesta, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 330 din 27 noiembrie 2024 privind 
aprobarea proiectului «Construire corp nou Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci, județul 
Galați» și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării în cadrul Programului național 
de investiții în infrastructura unităților spitalicești. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 327 din 26.09.2023 privind aprobarea 
participării în cadrul “Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, aprobarea studiului 
de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Pista de biciclete în județul 
Galati pe traseul Lacul Vânători - comuna Vânători - Pădurea Gârboavele și traseul Sat Odaia 
Manolachi - Cișmele - Smârdan - DJ 251“. 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 252 din 26 august 2024 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Corp clădire Spălătorie 
din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați», inclus la finanțare în Programul naţional de 
investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat pentru 
realizarea obiectivului de investiții “Restaurarea, conservarea și dotarea „Conacului Costache 
Conachi” din satul Țigănești, comuna Munteni, județul Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 385 din 25 octombrie 2023  privind 
araprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, precum și a acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe tronsonul funcțional de interes județean DN24D - DJ 251B - DJ 251A - 
DJ 251H - DJ 251 - DJ 255A – DN 25”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 185 din 29.07.2025 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind realizarea obiectivului 
de investiție „Construire infrastructură antenă Spitalul municipal „Anton Cincu” Tecuci, județul 
Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Aprobarea actualizării bugetului pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a 
imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 154 din 25 iunie 2025 privind 
aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și rest de executat pentru obiectivul de investiţie 
„Lucrări de reparații capitale la demisolul corpului C2 - Ambulatoriu din cadrul  Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 237 din 30 iulie 2024 privind 
aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) și indicatorii tehnico-
economici rezultați din Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) privind 
realizarea obiectivului de investiție: ”Lucrări de amenajare și eficiență energetică pentru imobil 
Parc de Soft Galați”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Aprobarea Proiectului Tehnic (P.T.) și indicatorii tehnico-economici rezultaţi din Proiectul 
Tehnic (P.T.) privind realizarea obiectivului de investiţie: “Corp clădire Spălatorie  din cadrul 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 229 din 28.06.2023 privind aprobarea 
Actualizării Proiectului Tehnic și restul de executat pentru finalizarea obiectivului de investiție 
”Clădire didactică pentru plante tropicale” Complexul Muzeal de Științele Naturii ”Răzvan 
Angheluță" Galați, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 240 din 24 septembrie 2025 
Pag. nr.   

23. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 23 din 31.01.2022 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico economici și Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului de investiție 
„AMENAJARE SPAȚII DE CREAȚIE PLASTICĂ ȘI EXPOZIȚIONALĂ ÎN AER LIBER", cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 245 din 20.07.2023 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico economici rezultaţi din Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului de 
investiţie: "Creșterea eficienței energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 – 
Galați”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 243 din 20 iulie 2023 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultaţi din Proiectul Tehnic privind realizarea 
obiectivului de investiţie: “Renovare energetică a Complexului Muzeal de Științele Naturii 
Răsvan Angheluță Galați – Corp 1”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
26. Actualizarea indicatorilor tehnico – economici  și a devizului general – faza execuție lucrări 
– privind realizarea obiectivului de investiție: „Zonă de agrement cu instalații de tip sanie, piste 
de biciclete tip montan, loc de joacă și relaxare în pădurea Gârboavele, județul Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Aprobarea actualizării devizului general faza PTE (proiect tehnic de execuție) pentru 
realizarea obiectivului de investiţii ”Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport 
regional pe tronsonul functional de interes judetean DN 24D   DJ 251B   DJ 251A   DJ 251H   
DJ 251   DJ 255A   DN25”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
28. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Galaţi în Comisia de analiză a 
contestaţiilor constituită la nivelul Centrului Militar Judeţean Galaţi „General Alexandru Cernat” 

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 29.09.2025. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 
afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 

P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


